GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 1 de 38

Parecer n° 94/SEMAD/SUPRAM LESTE-DRRA/2022

Ambiental Concomitante — LAC1

Enquadramento da Modalidade do licenciamento: Licenciamento

PA SLA: 1500/2022

FASE DO LICENCIAMENTO: Renovagéo de LO

VALIDADE DA LICENCA:

SITUACAO: Sugestéo pelo deferimento

6 anos

Itabira

EMPREENDEDOR: Servigo Auténomo de Agua e Esgoto (SAAE) -

CNPJ: 20.959.219/0001-20

Laboreaux).

EMPREENDIMENTO: Estacdo de Tratamento de Esgotos - (ETE

CNPJ: 20.959.219/0001-20

ENDERECO: Rodovia MG 120, km 5. Laboreaux. Itabira-MG.

ZONA: Urbana

COORDENADAS GEOGRAFICA: LAT/Y 19° 38’ 44.48” S - LONG/X 43° 13’ 34.55” O

INCIDENCIA CRITERIO LOCACIONAL: N&o

BACIA FEDERAL: Rio Doce

BACIA ESTADUAL: Rio Piracicaba

UPGRH: DO2 — Rio Piracicaba

CURSO D’AGUA: Rio do Peixe

168,52 I/s

’ . |ATIVIDADE OBJETO DO LICENCIAMENTO (DN COPAM PARAMET
CODIGO: 217/2017): RO CLASSE
E-03-06-9 |Estacado de tratamento de esgoto sanitério. Vazdo média  prevista: 4

E-03-05-0

reversao de esgoto. I/s

Interceptores, emissarios, elevatérias e[Vazdo maxima prevista: 485

CONSULTORIA/RESPONSAVEL TECNICO:

REGISTRO:

Camila Ferreira Soares — Técnico em Meio Ambiente

CRQ MG: 024022042

RELATORIO DE VISTORIA: AF SEMAD/SUPRAM LESTE-
DRRA n°. 40/2021

DATA: 23/11/2021

Regional de Controle Processual

EQUIPE INTERDISCIPLINAR MATRICULA
Mateus Garcia de Campos — Gestor Ambiental 1.265.599-9
Juliana Ferreira Maia — Gestora Ambiental 1.217.394-4
Patricia Batista de Oliveira — Gestora Ambiental 1.364.196-4
Mary Aparecida Aves de Almeida - Gestora Ambiental 806.457-8
Laudo José Carvalho de Oliveira — Gestor Ambiental Juridico 1.400.917-9
De acordo: Lirriet de Freitas Liborio Oliveira - Diretora Regional 1.523.165-7
de Regularizagcdo Ambiental
De acordo: Elias Nascimento de Aquino lasbik - Diretor 1.267.876-9

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700

Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 2 de 38

1. Resumo

O empreendimento Estagédo de Tratamento de Esgotos - ETE Laboreaux, pertencente ao
empreendedor Servico Autbnomo de Agua e Esgoto — SAAE ltabira, se encontra localizado
na Rodovia MG 120, km 5, bairro Laboreaux, area de expanséo urbana de Itabira-MG, na
margem direita do rio do Peixe, bacia Estadual do rio Piracicaba.

O SAAE do municipio planejou a implantagdo da ETE em duas etapas, com instalacéo e
operacdo de 50% em cada etapa. A primeira etapa, objeto dessa renovacdo, vem
operando desde 2008, tendo seu ultimo certificado de licenca n° 02/2016 com vencimento
em 26/07/2022.

A segunda etapa se encontra com a instalacdo em fase de finalizagdo para posterior
operacao, licenciada por meio do certificado n® 4127 de LICENCIAMENTO AMBIENTAL
CONCOMITANTE — LAC 2 (LI + LO).

A Estacdo de Tratamento estd inserida no Bioma Mata Atlantica e na zona de
amortecimento das Unidades de Conservacéo (UC) Parque Natural Municipal do Intelecto
e Parque Natural Municipal da Agua Santa. A ETE possui anuéncia do Conselho Municipal
de Meio Ambiente (CODEMA) de Itabira para instalagdo do empreendimento no local.

Esse licenciamento abarca 50% (fase 1) do empreendimento cuja a ADA (Area
Diretamente Afetada) j& foi objeto de licenciamentos ambientais anteriores.

A ETE foi projetada para o tratamento a nivel secundério dos esgotos domeésticos das
areas urbanas do municipio de Itabira. A estrutura total ter4 capacidade para operar com
vazao média prevista de 313 I/s. Ja a fase 1, objeto desse parecer, possui a capacidade de
operar com vazdo média prevista de até 168,52 I/s, enquadrando o empreendimento em
Classe 4 (porte grande e potencial poluidor médio) de acordo com o0s critérios
estabelecidos na Deliberacdo Normativa COPAM n.° 217/2017.

Foram analisados os desempenhos das atividades por meio do Relatério de Avaliacdo de
Desempenho Ambiental — RADA e vistoria realizada, sendo as medidas aplicadas para
controle e mitigagdo dos impactos ambientais coerentes com o0 objetivo do
empreendimento.

Foi realizada a andlise das condicionantes do PA anterior n°® 00405/2003/012/2015 da ETE
Laboreaux, pelo Nuacleo de Controle Ambiental — NUCAM LM no processo SEI n°
1370.01.0030027/2022-70, onde foram apensados os documentos: Formulario de
Acompanhamento 064/2022, Auto de Fiscalizacdo n° 224237/2022, Auto de Infracdo n°
235087/2022 e Auto de Infragdo n° 298472/2022.

Ressalta-se a necessidade e importancia da ETE para a regido e para a bacia hidrografica.
Sendo a Estacdo de Tratamento enquadrada como infraestrutura de utilidade publica. Sua
operacgao busca garantir ganho a saude publica e a protecdo do meio ambiente.

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 3de 38

Desta forma, a Supram Leste Mineiro sugere o deferimento do pedido da Licenca de
Operacédo para a ETE Laboreaux, pelo prazo de 6 anos, vinculada ao cumprimento das
condicionantes e programas descritos neste Parecer, com apreciacdo do Parecer Unico
pela Camara de Infraestrutura de Transporte, Saneamento e Urbanizacdo (CIF) do
Conselho Estadual de Politica Ambiental (COPAM).

2. Introducéao

Este Parecer visa subsidiar o julgamento da Renovagéo da Licenga de Operagao da 12
etapa do empreendimento - ETE Laboreaux, localizado em area urbana do municipio de
Itabira/MG.

2.1. Contexto histérico

A ETE Laboreaux Itabira possui o seu projeto de implantacéo e operacgao dividido em duas
etapas, vem operando em sua primeira etapa desde 2008, licenciada por meio do processo
SIAM n° 00405/2003/007/2007 (LO n° 10/2008 de 15/03/2008) e revalidada por meio do
PA n° 00405/2003/012/2015 em 27/02/2015 (RevLO 002/2016 valida até 26/07/2022).
Essa Ultima, objeto da renovacdo. As estruturas de cada etapa representam 50% do
empreendimento.

A 22 etapa da ETE teve sua licenca de instalagédo concedida em 05/03/2015 na 1072
Reunido Extraordinaria da Unidade Regional Colegiada Leste Mineiro, analisada por meio
do processo administrativo de licenciamento independente n°00405/2003/013/2015. A
mesma se encontra renovada pela Camara de Infraestrutura de Transporte, Saneamento e
Urbanizacdo (CIF), por meio do certificado n°® 4127 de 2021 (LIC + LO), vinculada ao
Processo Administrativo — PA n° 4127/2021, de Licenca Ambiental Concomitante LAC2,
com analise técnica da SUPRAM LM proferida no Parecer n°® 26/SEMAD/SUPRAM LESTE-
DRRA/2022.

Objetivando manter a regularidade ambiental da etapa 1, o empreendedor formalizou em
07/04/2022, por meio do Sistema de Licenciamento Ambiental — SLA, Processo
Administrativo — PA n° 1500/2022, visando a renovacao da Licenca de Operagéo — LO,
para a atividade Tratamento de Esgoto Sanitario (DN COPAM n.° 217/17, Céd. E-03-06-9).

Conforme cronograma e informacdes proferidas no Parecer n° 26/SEMAD/SUPRAM
LESTE-DRRA/2022, a segunda etapa do empreendimento se encontra com 58%
concluida. A finalizacdo sera comprovada no ambito do cumprimento das condicionantes
da licenca N° 4127. Portanto, considerando que a instalagdo ndo se atestou concluida,
sugerimos a nao unificagao das licencas de operacéo das etapas 1 e 2.

Em 18/11/2021 a equipe interdisciplinar da Supram-LM realizou vistoria técnica no
empreendimento, gerando o Auto de Fiscalizacgo SEMAD/SUPRAM LESTE-DRRA n°.
40/2021 de 23/11/2021, proferido no SEI n°® 1370.01.0059964/2021-75. Durante a vistoria

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988



https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=44323789&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002284&infra_hash=939281b0168c75b4ade4cc20e2138f12224f8ab44be45c75930182173e9b9193

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 4 de 38

foi observado que a fase 1 se encontrava em operagcao e a fase 2 com a instalagédo em
execucao, restando pendente a instalacdo das infraestruturas mecéanicas e elétricas.

Na vistoria foi informado que ao inicio da operacdo da etapa 2, a etapa 1 serd paralisada
temporariamente para manutencdo. Cabe salientar que a vazdo de efluente que entram na
ETE para tratamento atualmente € comportada por ambas etapas individualmente.

Foi encaminhado ao empreendedor em 06/07/2022, por meio do processo SLA n°
1500/2022, solicitacdo de informagbes complementares. As informacbes foram
apresentadas dentro do prazo estabelecido. Fez necessério a reiteracdo de informacoes
complementares em 15/07/2022, as quais também foram apresentadas dentro do prazo
estabelecido.

A andlise técnica e juridica discutida neste parecer foi baseada nos documentos
apresentados pelo empreendedor junto ao processo em epigrafe, na documentacdo e
informacgdes complementares prestadas, no historico e processos de licenciamentos
anteriores, assim como na vistoria técnica realizada pela equipe da Supram-LM no
empreendimento.

Conforme Anotacdes de Responsabilidade Técnica - ARTs juntadas ao processo, tais
estudos encontram-se responsabilizados pelo seguinte profissional:

Tabela 1: Anotacdes de Responsabilidade Técnica.

Nimero da ART
Nome do Profissional Formacao Estudo
CRQ - MG 1SS! ¢ .
29797 Camila Ferreira Tgcnlco gm RADA
Soares Meio Ambiente

2.2. Caracterizacdo do empreendimento

O empreendimento Estacdo de Tratamento de Esgotos - ETE Laboreaux, pertencente ao
empreendedor Servico Autbnomo de Agua e Esgoto — SAAE ltabira (Prefeitura de Itabira).
Se encontra localizado na Rodovia MG 120, km 5, bairro Laboreaux, area urbana de
Itabira-MG, margem direita do rio do Peixe, bacia Estadual do rio Piracicaba e Federal do
rio Doce. Ponto de coordenadas WGS84 = latitude: 19°38'44.48”S e longitude:
43°13'34.55”0.

A érea de atendimento da ETE abrange as sub-bacias de esgotamento da malha urbana,
sendo: sub-bacia do cérrego Agua Santa (Penha) e sub-bacia do ribeirdo do Peixe,
pertencentes a bacia do Rio Piracicaba.

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 5 de 38

Como ja relatado, o projeto de implantacdo da ETE foi dividido em duas etapas, com
modulacdo de instalagdo e operacado de 50% em cada etapa. A ETE foi projetada para
atender uma populagédo equivalente de 60.000 habitantes em inicio de plano (primeira
etapa) e 122.610 habitantes em final de plano (com as duas etapas operando),
correspondendo as vazdes médias de 168,52l/s e 313l/s, respectivamente. A 1° etapa da
ETE Laboreaux esta em operagcdo desde 2008 e a instalacdo da 2° etapa est4d em fase
final de implantacéo.

Cabe salientar que a soma dos parametros de vazao objeto dos licenciamentos da etapa 1
e etapa 2 perfaz valor superior a 313l/s, que € o valor informado pelo empreendedor a ser
adotado quando da unificacdo das fases, portanto, quando da unificacdo das Licencas de
Operacdo, o empreendedor devera tratar a totalidade da vazdo para o funcionamento
concomitante das etapas 1 e 2.

Os bairros atendidos pela ETE Laboreaux — 12 etapa sdo: Campestre, Nova Vista, Bela
Vista, Santo Antbnio, Balsamos, Fénix, Abdboras, Valenca, Hamilton I, Hamilton II, Vila
Salica, 14 de Fevereiro, Clovis Alvim I, Clévis Alvim I, Juca Rosa, Alvorada, Sao Bento,
Sao Cristévao, Eldorado, Sao Francisco, Sdo Pedro, Santa Marta, Ribeira de Cima, Santa
Ruth, Juca Batista, Jardim dos Ipés, Santa Tereza, Ribeira de Baixo, Vila Bethania, Madre
Maria de Jesus, Jardim da Gabiroba, Jardim da Praia, Vila Cisne, Vila Paciéncia, Distrito
Industrial I, Distrito Industrial Il, Santa Inés, Santa Matilde, Cidade Nova, Vila Nossa
Senhora do Carmo, Vila Conceicdo de Baixo, Itapod, Machado, Vila S&o Joaquim, Vila
Piedade, Jodo XXIll, Esplanada da Estacdo, Alto Pereira, Vila Amélia, Vila Santa lzabel,
Vila Sdo Geraldo, Para, Centro, Penha, Moinho Velho, Alto Boa Vista, Vila Técnica do
Aredo, Agua Fresca, Monsenhor José Lopes dos Santos e Jardim Nossa Senhora das
Oliveiras.

Ja4 0s novos bairros que passardo a ser atendidos quando as duas etapas da ETE
Laboreaux estiverem funcionando serdo: Major Lage, Amazonas, Aredo, Novo Amazonas,
Conego Guilhermino, S&o Marcos, Panorama e Colina da Praia. O bairro Pedreira que esta
localizado em outra bacia ndo sera atendido por esta ETE.

A ETE Laboreaux ndo se limita a atender apenas efluente doméstico, recebendo também
efluentes industriais tratados e chorume do aterro sanitario do municipio de Itabira.
Também atende empresas que enviam os efluentes dos banheiros quimicos e fossas
sépticas. E valido informar que a ETE possui um laboratorio no qual realiza algumas
analises diarias para o controle operacional. A ETE Laboreaux conta com 13 funcionarios,
e ocupa uma area de 4890,04 mz.

As caracteristicas das estruturas principais da ETE Laboreaux estdo apresentadas abaixo
na ordem do fluxo do efluente.

Compde a estrutura de tratamento da ETE:

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 6 de 38

- Caixa Divisora CDV 01: A caixa divisora de vazdo CDV1 destina-se a distribuir a vazao
total do efluente para os reatores anaerobios.

- Reatores anaerébios de fluxo ascendente e manta de lodo (UASB) em concreto: Para
atendimento da vazéo afluente de final de plano foram previstas 8 unidades de reatores,
cada qual com duas camaras conjugadas. 04 unidades em cada etapa, cada uma com
secdo retangular de 21,70m de comprimento, 6,20m de largura e altura util de 4,50m, com
volume total de 9.686,9m3. O lodo gerado serd encaminhado para desidratacdo mecanica
(filtro-prensa). O biogas gerado, com producdo estimada de 1.224m3/dia, é encaminhado
para um gueimador de gas.

- Caixa Divisora CDV 02: A caixa divisora de vazdo CDV2 é destinada a receber o efluente
liguido tratado dos reatores anaerdbios e repartir a vazdo para os filtros biologicos
percoladores.

- Filtros biolégicos percoladores: Séo 04 filtros biolégicos aerdbios percoladores circulares
com diametro de 22,50m, 02 em cada etapa. A aspersdo dos efluentes sobre o meio
poroso € feita através de distribuidores rotativos, acionados pela prépria carga hidrostética.
Os filtros possuem leito filtrante de 2,50m de altura, sendo o volume de cada um 994,0 ms.

- Caixa Divisora CDV 03: A caixa divisora de vazdo CDV3 recebe o efluente dos filtros
biolégicos através de uma camara Unica de admissdo e promove a particdo para 0s
decantadores secundarios.

- Decantadores secundarios: Para o polimento do efluente proveniente dos filtros
biolégicos foram previstos 04 decantadores secundarios, sendo 02 na etapa 1, e 0s outros
02 estdo em fase final de instalagdo da 22 etapa. Possuem diametro de 20,0m cada e
profundidade util junto a parede lateral de 3,0m. A remocédo do lodo sedimentado nos
decantadores secundarios ocorre através de ponte raspadora mecanizada de acionamento
periférico e com removedor de escumas. O lodo de fundo dos decantadores secundarios,
caso ndo esteja estabilizado, serd encaminhado para a Elevatoria de Retorno de Lodo —
ERL.

- _Elevatéria de retorno de lodo: O lodo de fundo dos decantadores secundarios é
descarregado de maneira intermitente e encaminhado para a Elevatéria de Retorno de
Lodo — ERL, de onde é recalcado para a rede de esgotamento dos reatores com destino
ao poco de succao da elevatdria EE-02 e, portanto, retorno aos reatores UASB.

- Filtro Prensa: Para a desidratacdo mecéanica do lodo biolégico ha instalada a prensa
desaguadora (filtro prensa) da ANDRITZ (NETZSCH). O filtro tem formato de 1000 x
1000mm, com capacidade total para 60 placas (42 placas referentes a primeira etapa + 18
placas segunda etapa), volume de 1050 litros e area de filtragem livre de 84,42 m2.

Estdo em operacéo 04 leitos de secagem, que sao utilizados quando ha excesso de lodo e
para a secagem da escuma.

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 7 de 38

O lodo gerado (Filtro prensa e Leitos de Secagem) € transportado para o aterro sanitario
da Itaurb, que se encontra devidamente regularizado. O biogas a ser gerado, com
producéo estimada de 1.224m3/dia, € encaminhado para um queimador de gas.

Cabe salientar que antes do efluente chegar nas estruturas citadas ele passa pelas
seguintes etapas preliminares:

- Gradeamento: E composto por dois canais paralelos, um dotado de grade fina com
limpeza mecanizada, e outro de grade grossa com limpeza manual. Apds esse tratamento
0 esgoto é recalcado pela primeira elevatoria para os desarenadores planos mecanizados;

- Elevatéria de esgoto bruto de baixo recalqgue — EE- 01: Faz o recalque do esgoto apos
passar pelas grades para o desarenador;

- Desarenador: Etapa do tratamento preliminar na qual ocorre a remocédo da areia e
detritos menores presentes no esgoto bruto. Composto por 02 unidades de secgéo
quadrada, dotadas de mecanismo de raspagem da areia com acionamento central através
de motor redutor e campo de acgdo circular. A areia sedimentada é raspada e lan¢cada num
poco lateral onde uma rosca sem fim faz o transporte ascendente da areia até seu
langamento em “container” — cagamba “brooks” -. Em seguida, o afluente passa por um
sistema medicao de vazao;

- Medidor de vazao: Tipo calha Parshall com garganta de dois pés (2') e medidor ultra-
sbnico. O efluente passa pelo medidor e segue para a segunda elevatéria que encaminha
0 mesmo para a caixa divisora de vazao CDV1, e;

- Elevatéria de esgoto bruto de baixo recalque — EE- 02: A Elevatéria 02 encaminha o
esgoto apos passagem pela calha Parshall para a Caixa divisora de vazdo 01 onde se
inicia o processo de tratamento.

Para atender o empreendimento h& instalados todos os emissérios, interceptores e
estacdes elevatorias, entretanto, conforme o Art. 12 da DN 217/2017, os mesmos estao
dispensados de processo de renovacdo de licenca de operacdo uma vez que ja foram
licenciados na licenca matriz.

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS parecer Unico SLA
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel 10/10/2022
Subsecretaria de Regularizacdo Ambiental Pag. 8 de 38
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro ’

Sistema de Licenciamento Ambiental - Sisema - Versao: 2.33.0 Leaflet

Figura 01: Localizagéo da ETE. Fonte: SLA.

-

e

h
o

INANARAARRARARRARARARARARARRS

v@ : R | :E’f\ /f_\\‘/"'\
\ h 3 : p =

\
E’ p > N . W A7
E +4 1w )

e — _/\fzv“x_ s ‘i'/\ SR . =‘f/

f%if AR RANARARAAAARAARAAAARAAAANARAAREZE= A= RaaN

LEGENDA:

1+ GRADEAMENTO E ELEVATORIA DO BAIXO RECALQUE SISTEMA DE ESGOTOS SANnARlos

2 - DESARENADORES MECANIZADOS

3. ELEVATORIA DO ALTO RECALQUE

4 = REATORES ANAERORIOS DE MANTA DE LODO ~ UASB

5 - FILTROS BIOLOGICOS PERCOLADORES ESTACAO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS DE ITABIRA
6 = DECANTADORES SECUNDARIOS

7 - CENTRO DE TREINAMENTO DE PESSOAL
8 = LABORATORIO / ADMINISTRAGAO

9 = GARAGEM / OF ICINA LAY-OUT GERAL
10 - CENTRO DE DESIDRATAGAO MECANICA

Figura 02: Projeto da ETE e suas estruturas. Fonte: PU N° 0545998/2015 (SIAM)

3. Diagnéstico Ambiental

Por se tratar de processo de renovacgdo de licenca ambiental, o diagnostico desse parecer
se ateve principalmente ao desempenho ambiental obtido durante os anos de operacao,
incluindo a avaliacdo das condicionantes estabelecidas. Foi apresentado nos autos, o
Relatério de Avaliagdo do Desempenho Ambiental — RADA, contendo a descricdo das

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 9 de 38

medidas mitigadoras que vem sendo aplicadas pelo empreendimento, bem como a
avaliacdo do desempenho ambiental dos sistemas de controle implantados.

Foi avaliado em topico especifico, o cumprimento das condicionantes do empreendimento,
de forma a demostrar o desempenho ambiental do empreendimento.

Conforme verificado nos processos de licenciamento anteriores, a Area Diretamente
Afetada do empreendimento corresponde a area onde se localiza a ETE Laboreaux. A
Area de Influéncia Direta do empreendimento corresponde a toda area urbana atendida
pela captacdo do esgoto sanitario. A Area de Influéncia Indireta — All — do empreendimento
corresponde a 30 km da extensdo do rio do Peixe a partir do primeiro ponto de
monitoramento da ETE, que se encontra a montante do ponto de langcamento do
empreendimento, até a cidade de Nova Era.

Todo empreendimento esta inserido no Bioma Mata Atlantica e na zona de amortecimento
das Unidades de Conservagdes (UCs) Parque Natural Municipal do Intelecto e Parque
Natural Municipal da Agua Santa. A ETE possui anuéncia do Conselho Municipal de Meio
Ambiente (CODEMA) de Itabira para instalacdo do empreendimento no local. Cabe
ressaltar, que ndo héa incidéncia e ndo se aplica critérios locacionais como fatores

necessarios a obtencdo do enquadramento final de sua atividade nesse processo de
renovagao.

N&o havera supresséao vegetal, e a ADA abordada nesse parecer é equivalente a ja tratada
nos licenciamentos anteriores.

O empreendimento se encontra em APP hidrica do rio do Peixe. Conforme consta no
parecer técnico DISAN N° 045/2005 de margo de 2008, em 10/02/2005 o IEF — Instituto
Estadual de Florestas, emitiu a APEF para intervencao em APP referente a implantacéo da
ETE.

A energia elétrica utilizada pelo empreendimento € fornecida pela CEMIG.

Conforme apresentado, a vazdo de entrada de efluente na ETE Laboreaux atualmente é
de aproximados 114l/s, sendo que a vazao média prevista para cada etapa é de 168,52 I/s.
Alguns bairros no municipio ainda nao foram contemplados, o que configura um volume de
operacgao abaixo da capacidade.

Cabe salientar que quando da concluséo e unificagdo das etapas da ETE Laboreaux,
considerando a primeira e segunda etapa operando conjuntamente, o parametro de vazao
sera de 313 I/s. Cada etapa tratarda uma vazao media de 168,52 I/s;

Quando da operacdo da segunda etapa, conforme informado em campo, ocorrera
manutencdo da primeira (objeto desse parecer), com substituicdo de estruturas que
apresentam ferrugem, interligacdo da linha de gas e correcdo de vazamentos nos reatores
UASB. Dessa forma, a segunda etapa realizara o tratamento dos efluentes até a
finalizacdo da manutencdo na primeira etapa. Apos a conclusdo da manutencédo da

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 10 de 38

primeira etapa, o SAAE formalizara o processo de unificacdo das licencas com a vazéo de
313 I/s.

O empreendedor vem mantendo de forma adequada o isolamento da é&rea do
empreendimento com cercas de arame e vigas de concreto. Também h& em
funcionamento guarita com portdo na entrada, o que busca impedir a entrada de animais e
pessoas nao autorizadas. Os acessos internos e patios da ETE possuem pavimentacdo de
bloquetes de concreto e grama. O empreendimento realiza limpeza e manutencao das
cercas e das areas internas e externas periodicamente.

Conforme as informacdes apresentadas e observacdes da vistoria realizada, percebe-se
gue as estruturas e medidas mitigadoras que vem sendo aplicadas pelo empreendimento,
bem como o desempenho ambiental dos sistemas de controle implantados, evidenciam
qgue o funcionamento do empreendimento € satisfatorio.

4. Recursos hidricos

A éagua utilizada é proveniente da concessionaria local (Servico Autdbnomo de Agua e
Esgoto - SAAE de lItabira) e também de captacdo em poco tubular profundo. O
empreendedor possui uso de &gua subterrdnea por ponto de captacdo, vinculada ao
Processo de Outorga n° 15.499/2015, Portaria n°01277/2016.

Portaria n° 01277/2016 de 01/06/2016. Autorizagdo de direito de uso de &guas publicas
estaduais. Prc.15499/2015. Outorgante/Autorizante: Superintendente Regional de Meio
Ambiente do Leste Mineiro. Outorgada/Autorizataria: Servico Auténomo de Agua e
Esgoto, CNPJ: 20.959.219/0001-20. Po¢o Tubular. Bacia Hidrogréafica: Rio Piracicaba. —
UPGRH: DO2. Ponto captacéo: Lat. 19°38'48"S e Long. 43°10'36"W. Vazdo Autorizada
(m3/h): 7,0. Finalidade: Abastecimento publico, manutencéo e limpeza, com o tempo de
captacdo de 01:00 hora e 30 minutos/dia e 12 meses/ano. Prazo: 20 (vinte) anos, a contar
do dia 02/06/2016, com possibilidade de renovagdo, na forma regulamentar. Municipio:
Itabira. Obrigac&o da Outorgada/Autorizataria: Respeitar as normas do Codigo de Aguas e
Legislacdo do Meio Ambiente e Recursos Hidricos, bem como cumprir integralmente as
condicionantes descritas na portaria. Superintende Regional de Meio Ambiente do Leste
Mineiro — Gesiane Lima e Silva, designada no ato publicado no Minas Gerais em
16/03/2016, no uso de sua atribuicdo estabelecida no art. 2° inciso IV do Decreto
Estadual n® 46.967, de 10/03/2016.

O empreendimento utiliza a captacdo subterrdnea para as atividades laborais no
laboratério, higienizacdo da estacdo, banheiros e cozinha.

O lancamento do efluente tratado € realizado no corpo receptor denominado como rio do
Peixe, enquadrado pela legislagdo como Classe Il, bacia Estadual do rio Piracicaba e
Federal do rio Doce. A ETE esta inserida na Unidade de Planejamento e Gestdo de
Recursos Hidricos - UPGRH DO2 - Rio Piracicaba.

Considerando que a Outorga de Lancamento de Efluentes sera aplicada aos
empreendimentos passiveis de Licenciamento Ambiental, previstos pela Deliberacdo
Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 11 de 38

Normativa COPAM n° 217/2017, e que sejam convocados por meio de portaria especifica
pelo o6rgdo gestor de recursos hidricos, conforme estabelece o Art. 8° da Deliberacdo
Normativa CERH n° 26/2008(alterada pela Deliberacdo Normativa CERH n° 47/2014)

Dessa forma, o Igam por meio da Portaria n° 29/2009, convocou apenas o0S
empreendimentos passiveis de Licenciamento Ambiental que estéo localizados no interior
da area de drenagem da sub-bacia do Ribeirdo da Mata (bacia do rio das Velhas),
portando o langamento de efluente da ETE Laboreaux néo € passivel de Outorga.

5. Aspectos/Impactos ambientais e medidas mitigadoras

A Resolucdo CONAMA n° 1 de 1986 define o Impacto Ambiental como:

[...] qualquer alteracdo das propriedades fisicas, quimicas e biolégicas do meio ambiente,
causada por qualquer forma de matéria ou energia resultante das atividades humanas,
que, direta ou indiretamente, venham a afetar a salde, a seguranca e o bem-estar da
populagdo, as atividades sociais e econOmicas, a biota, as condi¢cdes estéticas e
sanitérias do meio ambiente e a qualidade dos recursos ambientais.

As medidas mitigadoras buscam minimizar e/ou controlar 0s impactos negativos
identificados a partir dos processos e tarefas a serem realizados na fase de implantagcéo do
empreendimento, visando aumentar sua viabilidade e sua adequacdo frente as restricdes
legais.

A seguir sdo avaliadas as medidas de controle e mitigagdo dos impactos identificados para
0 empreendimento.

5.1. Ruidos

Pode ser gerado ruidos devido aos equipamentos existentes na ETE, que se configuram
como de baixa magnitude.

Medida mitigadora: como medida mitigadora devera ser dada continuidade a revisao
peridédica dos equipamentos, sendo essas, formas coerentes para controle e mitigacdo de
impactos ambientais desse aspecto. Além disso, trata-se de um impacto de menor
magnitude, tendo em vista que a ETE estd localizada em area despovoada, com
construcdes isoladas situadas a cerca de 250m da mesma.

5.2. Residuos Sélidos

Os residuos sélidos gerados durante a operacao da ETE s&o o lodo desidratado, escuma
desidratada, residuos ndao-reciclaveis, residuos organicos, reciclaveis, materiais de
laboratorio (luvas e vidrarias) e residuos retidos no tratamento preliminar (gradeamento e
desarenador).

Medida mitigadora: Os residuos organicos, nao-reciclaveis, lodo desidratado e escuma
desidratada séo destinados para o aterro sanitario municipal de Itabira. Os residuos retidos
no tratamento preliminar do sistema s&o destinados para o Aterro de Inertes de Itabira. Os

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 12 de 38

residuos reciclaveis e as vidrarias do laboratério sdo destinados para o Centro de Triagem
da ITAURB e os residuos classe | enviados para a empresa Pro Ambiental. A destinacéo
de todos os residuos e o transporte dos residuos classe | ocorre apenas em locais e/ou por
empresas devidamente regularizadas, sendo essas, formas coerentes para controle e
mitigacao de impactos ambientais desse aspecto.

5.3. Efluentes liquidos
A ETE gera efluentes sanitarios produzidos pelos funcionérios.

Medida mitigadora: Os efluentes gerados nas estruturas de apoio da ETE sao destinados
para o inicio do sistema de tratamento de esgotos sanitarios. Os efluentes gerados no
laboratério sdo lancados na rede de esgoto e também retornam para o tratamento, sendo
essas, formas coerentes para controle e mitigacdo de impactos ambientais desse aspecto.

5.4. Liberacao de gases odorantes (Metano).

No processo de tratamento, tem-se a emissdo gases odorantes, em especial o Metano,
gerados a partir da degradacdo da matéria organica no interior do reator UASB. E emisséo
desses gases na atmosfera pode gerar impacto sobre a qualidade do ar.

Medidas mitigadoras: A ETE possui, sistema de coleta e queima do biogas originado nas
unidades anaerobias, transformando-o em gés carbonico (CO2), que tem sua nocividade
ao meio ambiente cerca de 25 vezes menor que o Metano, sendo essas, formas coerentes
para controle e mitigacao de impactos ambientais desse aspecto.

Pontua-se que sera condicionado no Anexo | deste parecer a implantacdo de cortinamento
arbéreo visando mitigar as emissdes odoriferas.

6. Programas e/ou projetos ambientais.
6.1. Programa de Educacdo Ambiental (PEA).

O empreendimento ETE Laboreaux no ambito do processo administrativo de licenciamento
Ambiental SLA n°4127/2021, sob Parecer n°® 26/SEMAD/SUPRAM LESTE-DRRA/2022,
obteve concessdo da Licenca de Instalacdo Corretiva concomitante com a Licenca de
Operacao para operar Estacdo de tratamento de esgoto sanitario (cédigo E-03-06-9).
Visando a revalidacdo do empreendimento, o empreendedor formalizou o processo
administrativo de licenciamento Ambiental SLA n° 1500/2022.

Em relagdo revalidacédo, objeto deste licenciamento, considerando, o art. 6° da DN
214/2017:

[..]

83 ° Na solicitagcao da revalidacéo da licenga ambiental, o empreendedor devera realizar um
novo Diagnéstico Socioambiental Participativo, de forma a subsidiar a atualizagdo do PEA.

Ainda, conforme previsto no Anexo ltem 4.4 referente a revalidagéo temos:

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 13 de 38

Nessa fase, o empreendedor devera apresentar um novo Diagnéstico Socioambiental
Participativo para subsidiar a atualizacédo e reformulacdo do PEA ja existente. O PEA, em
nivel executivo, devera apresentar melhorias referentes as ag¢es, metas e indicadores
relacionados com as fases anteriores de forma a adequa-lo a fase de revalidacédo da LO do
empreendimento.

Haja vista que a Licenga Ambiental n® 26/2022 contemplava Programa de Educagé&o
ambiental, e, que o empreendimento é considerado como causador de significativo impacto
ambiental foi solicitada a adequacdo em consonancia com a Deliberacdo Normativa
DN214/2017.

Nesta fase foi definida como Area de Abrangéncia da Educacdo Ambienta - ABEA, a
comunidade Laboreaux e comunidade Engenho. Como premissa para a adequacdo do
PEA, foi realizado o DSP para o publico externo com levantamento de dados secundarios
e com a pesquisa aplicada a comunidade através de questionario socioeconémico para
caracterizacao do uso e ocupacao do manancial.

Para o publico externo, conforme o diagndstico participativo, tendo como um dos objetivos
o desenvolvimento de um programa de educacdo ambiental compativel com a realidade da
comunidade rural Laboreaux foram levantados os seguintes temas: A comunidade nao
possui rede de esgoto, escassez de agua em determinados periodos, apesar de existir
recolhimento de residuos, a queima de residuos domeésticos é frequente. Como impacto
ambiental, foi apontado no DSP o incémodo pela emissédo de substancias odoriferas que
sédo emitidos pela estacao de tratamento.

O Programa contemplara as seguintes linhas de acfes: Capacitacdo dos moradores rurais
para acdes de coleta e tratamento de efluentes; recuperacdo de areas degradadas;
protecdo de mananciais; reutilizacdo de residuos sélidos reciclaveis e monitoramento do
corpo hidrico Rio de Peixe para melhoria da qualidade da agua. As acfes dos Projetos
contemplam cursos em parceria com o Instituto SENAR para capacitacdo dos moradores,
oficinas e monitoramento de pontos a jusante da ETE para verificacdo da melhoria da
gualidade da 4gua apos as capacitacdes.

Em relacdo ao publico interno, para o DSP foi coletado informacdes junto a Comisséo
Interna de Prevencdo de Acidentes (CIPA), que apresentou 0s principais relatos dos
funcionarios referente aos impactos negativos: estresse diante da rotina de trabalho,
proliferacdo de insetos e animais peconhentos na area operacional, auséncia de transporte
publico para deslocamento a estacdo, preocupacao em atuar em area insalubre, melhoria
nas condicdes de trabalho, gerenciamento dos residuos gerados nas estacoes.

Dessa forma, o PEA para o publico interno abrange: capacitacdo para aprimoramento da
execucdo das atividades laborais na ETE e capacitacdo dos servidores das teméaticas
ambientais: gerenciamento de residuos solidos, poluicdo ambiental, desenvolvimento
sustentavel, educacdo ambiental, eficiéncia energética e energias renovaveis,
regularizacdo ambiental e saide ambiental.

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 14 de 38

Frisa—se ainda, que o empreendimento propde as seguintes acdes a serem executadas: a
instalacdo de fossas biodigestores sociais, instalacdo de poco artesiano para abastecer a
populacdo, substituicdo do reservatério principal e da rede de distribuicdo de agua,
recuperacdo de areas degradadas proximas a localidade, reutilizagdo dos residuos
reciclaveis gerados e cortinamento arbdéreo no entorno da estagéo de tratamento.

b

Em relacdo a continuidade do PEA durante a vigéncia da licenca ambiental ha de se
considerar o art. 4° da DN COPAM n°. 214/2017, sendo que o PEA possui cronograma
para um periodo de 03 anos, portanto devera ser repactuado entre 0 empreendedor e seu
publico-alvo ao final deste periodo.

Diante do exposto, verificou-se que a adequacdo do PEA da ETE Laboreaux estd em
conformidade para o processo de educacdo ambiental das comunidades da éarea de
influéncia e para o publico interno. Constitui como condicionantes do Anexo | deste parecer
a apresentacdo de formularios de acompanhamento e a apresentacdo da repactuacao,
conforme disposto na legislagcdo ambiental vigente.

6.2. Programa de Conscientizacdo da Populacéo e Funcionarios.

Este programa objetiva informar e treinar pessoas da comunidade e funcionarios para o
funcionamento adequado do empreendimento bem como informar sobre a sua importancia
para a saude da populacdo. S&o utilizados instrumentos diversos como:

- Encontros, reunides e palestras com a comunidade envolvida;

- Reunides nas escolas para esclarecimento e informacdes sobre o funcionamento
da ETE e seus objetivos;

- FormacbGes de multiplicadores, cujo publico alvo sdo os agentes de saude,
membros de associacdes de bairros, clubes de maes e dirigentes de clubes de futebol.
Ao final de cada atividade realizada sédo feitas avaliagBes utilizando-se o0s seguintes
instrumentos: Registros de frequéncia, atas de reunides, relatorios, avaliacdo oral ao final
de cada atividade e aplicacdo de questionarios.
A execucdo deste projeto requer parceria com o6rgdos envolvidos na politica de
saneamento e educacdo ambiental. O mesmo sera executado/comprovado dentro do PEA.

6.3. Programa de manutencdo dos equipamentos utilizados na ampliacdo e
operacao da ETE.

Nesse programa mantem-se 0 acompanhamento do funcionamento e
manutencao/adequacdo dos equipamentos necessarios ao funcionamento da ETE, entre
eles:

Limpeza na grade das Unidades de gradeamento de entrada da Estacdo de Tratamento de
Esgoto, realizada de duas a trés vezes por semana. O tanque do Desarenador possui
mecanismo de raspagem da areia com acionamento central através de motor redutor e
campo de acgdo circular. A areia sedimentada é raspada e langcada num poco lateral onde a

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 15 de 38

rosca sem fim faréd o transporte ascendente da areia até seu langamento em “container” —
cacamba brooks;

Avaliar a quantidade de biomassa presente no reator UASB através da determinagédo do
perfil dos solidos e da massa de microrganismos presentes no sistema e a atividade
metanogénica especifica desta massa. Esse monitoramento possibilita o estabelecimento
de estratégias de descarte (quantidade e frequéncia) e determinacdo dos pontos ideais de
descarte do lodo;

Retirada do lodo no decantador secundario, que é feita através da abertura do registro de
fundo, descartando estes materiais na elevatoria de lodo. Esse descarte devera ser feito
uma vez por dia. Um extravasor, situado na borda lateral, possibilita, em caso de
entupimentos na saida, o fluxo de esgoto para fora do tanque sem a ocorréncia de
transbordamento.

6.4. Programa de Gerenciamento dos Residuos gerados na ampliacdo e
operacao da ETE

Os residuos solidos gerados no empreendimento, assim como a forma de
acondicionamento e destinagdo sdo monitorados e controlados por esse programa.

A destinacdo de todos os residuos e o transporte dos residuos classe | séo realizados
apenas em locais e/ou por empresas devidamente regularizadas, conforme rege as
normas.

6.5. Programa de Monitoramento do Efluente e Corpo d’agua

Os pontos onde séo realizadas as amostragens servem para o controle operacional da
ETE e verificar a eficiéncia do sistema, sdo os seguintes: Esgoto Bruto, Lodo do reator
UASB, efluente do reator UASB, efluente do Filtro Biol6gico Percolador, lodo do
decantador secundario e efluente final.

J& a analise do impacto ambiental causado nas aguas do rio de Peixe pelo lancamento do
efluente tratado é realizada mensalmente, nos seguintes pontos: Ponto 1: 200 metros a
montante da ETE; Ponto 2: De 02 a 500 metros a jusante do ponto de langcamento; Ponto
3: apobs a confluéncia com o Corrego Santa Cruz e; Ponto 4: apds a confluéncia com o
Ribeirdo Sao José.

6.6. Programa de Reducdo de Emissao Atmosférica

Esse programa visa monitorar e controlar os equipamentos que mitigam os impactos dos
gases gerados a partir da degradacéo da matéria organica no interior dos reatores UASB.

O biogas € um dos maiores impactos produzidos pela ETE Laboreaux, devido a grande
parte de sua composicdo conter CH4 (metano). Para minimizar os impactos negativos
produzidos, o gas € queimado e o0 seu volume € mensurado através dos equipamentos
gasbmetro e queimador.

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 16 de 38

7. Cumprimento de condicionantes

A andlise das condicionantes do Parecer Unico n° 0736299/2016 da 12 Etapa do
empreendimento, referente ao PA de RENLO anterior, n°® 00405/2003/012/2015, alusivo a
ETE Laboreaux (etapa 1) do Servico Autdbnomo de Agua e Esgoto, foi realizada e
concluida pelo Nucleo de Controle Ambiental - NUCAM LM, e proferida junto ao processo
SEI n°® 1370.01.0030027/2022-70.

Foi elaborado o Formulario de Acompanhamento 064/2022, onde ponderou-se o
descumprimento das condicionantes n° 01 e 02, além da ndo entrega de 04 (quatro)
relatérios de monitoramento.

Portanto, devido ao inadimplemento das obrigacdes, foi elaborado Auto de Fiscalizagao n°
224237/2022 e Autos de Infragdo n® 235087/2022 e n°® 298472/2022, materializados junto
ao SEI n°® 1370.01.0030027/2022-70.

Destaca-se que a atividade de Estacdo de tratamento de esgoto sanitario ndo sera
embargada devido a natureza (utilidade publica - Lei Estadual n° 20.922/2013) e a
finalidade a que se destina, apesar do empreendimento ndo ter comprovado ao 6rgao
ambiental o desempenho ambiental desejado no periodo de vigéncia da licenca ambiental,
a atividade ainda assim proporciona reducdo dos impactos ao meio ambiente, com
reducdo das doencas de veiculagdo hidrica e, consequentemente, melhoria na qualidade
de vida da populagéo.

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 17 de 38

8. Controle Processual
8.1. Danatureza juridica do Processo Administrativo

Trata-se de pedido formalizado com o n° 1500/2022, na data de 07/04/2022, por meio da
plataforma eletronica SLA1 (solicitacdo n® 2022.04.01.003.0000003), sob a rubrica de

Renovacdo de Licenca de Operacdo (RENLO), pelo empreendedor SERVICO
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO (CNPJ n° 20.959.219/0001-20), para a execugéo das
atividades descritas como (i) “estagao de tratamento de esgoto sanitario” (cédigo E-03-06-9
da DN COPAM n° 217/2017), para uma vazdo média prevista de 168,55 {/s, e (ii)
“‘interceptores, emissarios, elevatorias e reversdao de esgoto” (codigo E-03-05-0 da DN
COPAM n° 217/2017), para uma vazdo maxima prevista de 485 {/s, ambas em
empreendimento denominado SAAE ITABIRA — ETE LABOREAUX, localizado na Rua
Nossa Senhora do Carmo, n° 148, Bairro Para, CEP 35900-046, no Municipio de
Itabira/MG, conforme se extrai dos estudos ambientais apresentados e do Cadastro de
Pessoas Fisicas e Juridicas — CADU.

Esta pretensdo renovatdria alusiva a fase de operacdo abarca 50% (12 etapa) do
empreendimento, cuja ADA (Area Diretamente Afetada) ja foi objeto de licenciamentos
ambientais prévio e de instalacao anteriores.

Analise documental preliminar realizada na data de 08/04/2022, seguida do
cadastramento da solicitacdo de informac¢des complementares de cunho juridico no SLA,
na data de 07/06/2022, em consonancia com as diretrizes da Instrucdo de Servico
SISEMA n° 06/2019. A Licenca de Operacdo (LO) que se busca renovar de forma
sucessiva foi concedida pela Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste
Mineiro em favor da empresa SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO, no bojo do
Processo Administrativo n® 00405/2003/012/2015 (SIAM), consoante decisdo publicizada
na IOF/MG, no dia 26/07/2016, nos seguintes termos:

! A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel (SEMAD) instituiu o novo Sistema de
Licenciamento Ambiental — SLA, por forca da Resolucdo SEMAD n° 2.890/2019, passando a plataforma a ser
disponibilizada para acesso a partir do dia 05/11/2019, orientada pela Instrugéo de Servico SISEMA n° 06/2019.

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 18 de 38

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro torna publico
que foram CONCEDIDAS as Licencas Ambientais abaixo identificadas

[.]

2) Revalidacdo da Licenca de Operacdo: *Servico Autdnomo de Agua e Esgoto - SAAE
Itabira - Interceptores, emissarios, elevatorios e reversao de esgoto, tratamento de esgoto
sanitario - Itabira/MG - PA/N° 00405/2003/012/2015 - Classe 3. CONCEDIDA COM
CONDICIONANTE. VALIDADE: 06 (SEIS) ANOS.

(a) Eduardo Silva Ataide. Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste

Mineiro
O empreendimento ndo fez jus a prorrogacdo automatica do Certificado de Licenca de
Operacdo expedido nos autos do Processo Administrativo n® 00405/2003/012/2015
(Certificado RENLO n° 002), visto que formalizou o presente Processo Administrativo de
Renovacéo de Licenca de Operacdo na data de 07/04/2022, depois do saneamento de
pendéncias® na fase de pré-anélise no ambito da solicitacdo n° 2022.04.01.003.0000003,
isto €, com apenas 110 (cento e dez) dias de antecedéncia do vencimento da LO
renovada (26/07/2022)%, conforme preconizado no art. 37, caput, do Decreto Estadual n°
47.383/2018, o que, todavia, ndo obsta o prosseguimento da analise do processo
renovatério, consoante se extrai da diccdo do art. 37, § 1°, in fine, do Decreto Estadual n°®
47.383/2018, com redacao determinada pelo Decreto Estadual n°® 47.474/2018, a citar:

Art. 37 — O processo de renovacao de licenga que autorize a instalagdo ou operacgdo de
empreendimento ou atividade deverd ser formalizado pelo empreendedor com
antecedéncia minima de cento e vinte dias da data de expiracdo do prazo de validade,
gue sera automaticamente prorrogado até a manifestacédo definitiva do 6rgdo ambiental
competente quanto ao pedido de renovagao.

§ 1° — Apo6s o término do prazo de vigéncia da licenga, a continuidade da instalacéo ou
operacdo do empreendimento ou atividade, caso o requerimento de renovacgéo tenha
se dado com prazo inferior ao estabelecido no caput, dependerda de assinatura de
TAC com o 6rgdo ambiental, sem prejuizo das san¢cdes administrativas cabiveis e de
andlise do processo de renovacéo.

Diante de tal cenario, sugeriu-se a equipe técnica da SUPRAM/LM via e-malil institucional,
por ocasido da analise documental juridica preliminar, a adocdo das providéncias
necessarias no tocante a formalizacdo do pedido de renovacdo em prazo inferior a 120
dias de antecedéncia do vencimento da licenca anterior, inclusive san¢des administrativas
cabiveis, visto que o instrumento precario, legalmente previsto, para a continuidade da
operacao do empreendimento, € o TAC (art. 37, 8 1°, do Decreto Estadual n° 47.383/2018),
desde que respeitados os principios da precaucdo e da prevencdo, observando-se as
balizas das Notas Técnicas emitidas pelo Orgdo Ambiental (Oficio Circular
AGE/GAB/ASSGAB n° 24/2021, de 06/08/2021).

2 Informacéo sistémica constante do SLA.
% Considerou-se a data da publicacdo da concessdo da RENLO pelo prazo de seis anos (Certificado LO n° 002) na
Imprensa Oficial de Minas Gerais (IOF/MG) em 26/07/2016, caderno |, Diéario do Executivo, p. 40.

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Pag. 19 de 38

Esta pretensdo renovatéria alusiva a fase de operacdo abarca 50% (12 etapa) do
empreendimento, cuja ADA (Area Diretamente Afetada) ja foi objeto de licenciamentos
ambientais prévio e de instalacdo anteriores.

Analise documental preliminar realizada na data de 08/04/2022, seguida do cadastramento
da solicitacdo de informac¢des complementares de cunho juridico no SLA, na data de
07/06/2022, em consonancia com as diretrizes da Instrucdo de Servico SISEMA n°
06/2019.

A equipe técnica da SUPRAM/LM realizou vistoria nas dependéncias do empreendimento
no dia 18/11/2021 (alusiva a andlise da 22 fase — P.A. de LIC+LO n° 4127/2021) e lavrou o
Auto de Fiscalizacdo SEMAD/SUPRAM LESTE-DRRA n° 40/2021, datado de 23/11/2021
(Id. 38393825, respectivo ao Processo SEI 1370.01.0059964/2021-75).

Solicitadas informagdes complementares via Sistema de Licenciamento Ambiental — SLA,
nas datas de 06/07/2022 e 15/07/2022, os esclarecimentos e documentos perquiridos pelo
Orgdo Ambiental foram parcialmente apresentados pelo empreendedor tempestivamente
nos dias 07/07/2022 e 21/07/2022, conforme registros sistémicos langados na plataforma
digital, pelo que foram inseridas condicionantes no Anexo | deste Parecer Unico.

A anélise das condicionantes descritas no Parecer Unico n° 0736299/2016 (respectivo ao
P.A. de RENLO n° 00405/2003/012/2015) foi realizada pelo Nacleo de Controle Ambiental
do Leste Mineiro — NUCAM/LM, no ambito do Processo SEI 1370.01.0030027/2022-70,
conforme Formulario de Acompanhamento n® 064/2022, datado de 11/07/2022, donde se
extrai que “as condicionantes n°® 01 e 02 foram descumpridas, para o periodo avaliado” (Id.
49511337), pelo que foram lavrados o Auto de Fiscalizagdo n° 224237/2022 (Id.
49513757), o Auto de Infracdo n° 235087/2022 (Id. 49514465) e o Auto de Infragdo n°
298472/2022 (Id. 49513983), o que foi objeto de abordagem técnica no capitulo 7 deste
Parecer Unico. A equipe técnica da SUPRAM/LM, por sua vez, ponderou sobre o
desempenho ambiental do empreendimento nos seguintes termos: “Conforme as
informacBes apresentadas e observacfes da vistoria realizada, percebe-se que as
estruturas e medidas mitigadoras que vem sendo aplicadas pelo empreendimento, bem
como o desempenho ambiental dos sistemas de controle implantados, evidenciam que o
funcionamento do empreendimento é satisfatério” (capitulo 3 deste Parecer Unico —
Diagnostico Ambiental).

O Processo Administrativo seguiu a regular tramitacido no Orgdo Ambiental.

8.2. Dadocumentacao apresentada

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 20 de 38

hY

O empreendedor, em atendimento a legislacdo vigente, instruiu o processo de
licenciamento ambiental eletrénico com os documentos listados no modulo “documentos
necessarios” do SLA, respectivos a Formalizacdo de Processo de Licenciamento,
saneados a guisa de informacGes complementares solicitadas pelo Orgdo Ambiental, a
citar:

» Certificado de Regularidade junto ao Cadastro Técnico Federal de Atividades
Potencialmente Poluidoras e Utilizadoras de Recursos Ambientais (CTF/APP).

» Certificado de Regularidade junto ao Cadastro Técnico Federal de Atividades e
Instrumentos de Defesa Ambiental (CTF/AIDA) — Renovacéao.

» Comprovante de propriedade, posse ou outra situacdo que legitime o uso do espaco
territorial para o desenvolvimento da atividade: (i) copia digital de sentenga homologatoria
exarada nos autos da acdo de desapropriacdo ajuizada pelo Municipio de Itabira contra os
herdeiros de Francisco Leandro de Assis, processo judicial n® 0317.04.042767-4, que
tramita no Juizo da 22 Vara Civel da Comarca de Itabira, datada de 22/10/2004, donde se
extrai que foi concedida ao expropriante a imissao proviséria na posse de imovel rural para
a construcdo de Estacdo de Tratamento de Esgoto (ETE LABOREAUX), a partir da
declaracao de utilidade publica; (ii) copia digital de “Auto de Imisséo Proviséria de Posse”,
datado de 26/10/2004; (iii) copia digital de certiddo de inteiro teor expedida por meio
eletrénico pelo Servigo Registral de Itabira/MG, na data de 07/12/2021, alusiva a contrato
de compra e venda, firmado nos idos de 06/03/1945, referente a uma sorte de terras, em
campos e capoeiras, proprios para cultura e crias, com a area de 2,24,27 ha (Id. 157846,
SLA), na qual figura como adquirente Francisco Leandro de Assis (Livro nimero 3-O, fl.
08, sob o niumero de ordem 3.831); (iv) cépia digital da matricula n® 6.619, fl. 062, Livro n°
2-9-C, do Servico Registral de Itabira/MG, expedida na data de 06/04/2022, para a qual o
registro do imével objeto do licenciamento ambiental foi transportado sob forma de
averbagdo -AV.2-6.619 (Id. 157775, SLA); (v) copia digitalizada do Decreto Municipal n°
2.513, de 1° de setembro de 2004, alusivo a Declaracdo de Utilidade Publica para
desapropriacdo o imovel do Espdlio de Francisco de Assis Leandro com area de 78.117,75
m? (Id. 157753, SLA); (vi) esclarecimentos apresentados pelo empreendedor em sede de
informag&o complementar, no bojo do P.A. n. 4127/2021 (SLA), noticiando que “o imoével
encontra-se em area urbana” (sic), oportunidade em que anexou um mapa de localizagéo
(Id. 116954, SLA); e (vi) justificativa apresentada pelo empreendedor no sentido de que o
processo de transferéncia de posse ainda esta em tramitacéo no Juizo da 22 Vara Civel da
Comarca de Itabira/MG (Id. 157856, SLA), validada, pelo que a apresentacdo de certiddo
de objeto e pé devera ser condicionada no Anexo | deste Parecer Unico, tal qual realizado
no ambito do P.A. n. 4127/2021 (SLA). Registra-se que a responsabilidade pelas
informacgdes de propriedade sobre o imovel onde funciona o empreendimento é exclusiva
do empreendedor que carreou 0s documentos judiciais, cartorarios e autodeclaratérios aos
autos do presente Processo Administrativo.

+ Protocolo do Formulario de Cadastro de Areas Suspeitas de Contaminacdo ou
Contaminadas por Substancias Quimicas constante no Banco de Declara¢cdes Ambientais
(BDA), quando identificado um ou mais indicios de contaminagdo conforme Deliberacédo

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 21 de 38

Normativa COPAM n° 116, de 27 de junho de 2008, ou protocolo da declaracdo de
inexisténcia de areas suspeitas de contaminag¢ao ou contaminadas (Id. 157847, SLA).

* RADA - Relatorio de Avaliagdo de Desempenho Ambiental (art. 17, § 5°, da DN COPAM
n° 217/2017).

* Publicagéo de requerimento de licencga.
8.3. Darepresentacéo processual

Constam dos autos do processo eletrénico: (i) cépia digital da Lei Municipal n® 151, datada
de 20/05/1955, que dispbe sobre a criacdo do SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO na cidade de Itabira; (ii) copia digital do Decreto n°® 0704, datado de 16/04/2021,
que dispbe sobre a nomeacdo da Diretora-Presidente do SERVICO AUTONOMO DE
AGUA E ESGOTO na cidade de Itabira, Sra. KARINA ROCHA LOBO; (iii) copia digital do
Termo de Posse da Técnica em Meio Ambiente do SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO na cidade de Itabira, Sra. CAMILA FERREIRA SOARES, datado de 04/03/2020;
(iv) copia digital do Decreto n° 0658, datado de 09/04/2021, que dispde sobre a nomeacao
da Diretora Técnica-Operacional do SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO na
cidade de Itabira, Sra. MARIA EDDUARDA OLIVEIRA FONSECA; (v) copias dos
documentos de identificacdo pessoal da Diretora-Presidente, da Técnica em Meio
Ambiente e da Diretora Técnica-Operacional do SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO na cidade de Itabira, comprovando-se o vinculo entre a empresa e a pessoas
fisicas responséaveis pelo cadastro das informagbes no SLA; e (vi) comprovante de
inscricdo do CNPJ do qual se extrai a situacdo cadastral “ativa” do empreendimento na
Receita Federal (Id. 157751, SLA).

8.4. Dacertidao/declaracéo de conformidade emitida pela municipalidade
Dispbe o art. 10, § 1°, da Resolugcdo CONAMA n° 237/1997:
Art. 10. [...]

8 1° - No procedimento de licenciamento ambiental devera constar,
obrigatoriamente, a certiddo da Prefeitura Municipal, declarando que o
local e o tipo de empreendimento ou atividade estdo em conformidade com
a legislacédo aplicavel ao uso e ocupacgéo do solo e, quando for o caso, a
autorizacdo para supressao de vegetacao e a outorga para o0 uso da agua,
emitidas pelos érgdos competentes.

Trata-se, portanto, a certiddo/declaracédo de conformidade municipal, de documento que
ostenta carater vinculante no processo de licenciamento ambiental. Nesse sentido: Parecer
AGE/MG n° 15.915/2017.

Nada obstante, consoante disposto no art. 18, 8 3°, do Decreto Estadual n°® 47.383/2018:
“atendido o requisito de apresentagdo da certiddo municipal, a obrigacdo restara cumprida,
sendo desnecessario reiterar sua apresentacdo nas demais fases do processo de

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 22 de 38

licenciamento ambiental, quando esse nado ocorrer em fase Unica, bem como na
renovacgao, ressalvados os casos de alteracdo ou ampliagcdo do projeto que ndo tenham
sido previamente analisados pelo municipio”.

Em consulta ao Sistema Integrado de Informacdo Ambiental (SIAM) verificou-se a
existéncia de informacdo dando conta da apresentacdo de declaracéo/certiddo de
conformidade municipal no bojo Processo Administrativo de Licenca Prévia (LP) n°
00405/2003/002/2003 (Protocolo SIAM n° 0015854/2003), nos termos do art. 10, 8§ 1°, da
Resolucdo CONAMA n° 237/1997, cuja licenca prévia foi sucedida pela licenca de
instalacédo deferida no bojo do P.A. n° 00405/2003/006/2005 e pela licenca de
operacdo deferida no ambito do P.A. n° 00405/2003/007/2007, jA objeto de uma
renovacado no amago do P.A. n°® 00405/2003/012/2015.

Logo, tratando-se de segundo pedido de renovagédo sucessivo que nao envolve alteracao
ou ampliagdo do projeto licenciado no bojo do Processo Administrativo n°
00405/2003/012/2015 (Certificado RENLO n° 002), conforme declarado pelo
empreendedor no modulo “informagdes prévias” do SLA e no RADA (campo 5.9),
prescindivel a apresentacdo de nova declaracao de conformidade pela municipalidade nos
termos da legislacdo Estadual.

8.5. Da publicagdo da concessao da licenga anterior e do requerimento de
renovacao de licenca

O empreendedor ndo apresentou o comprovante de publicacdo da obtencao/concessao da
Licenga de Operagédo (LO) renovada no &ambito do Processo Administrativo n°
00405/2003/012/2015, o qual informou no SLA que n&o a realizou, motivo por que a
apresentacao do respectivo documento, com efeitos retroativos, sera condicionada no
Anexo | deste Parecer Unico, em prestigio ao principio constitucional da publicidade.

Ja o pedido sucessivo de Renovacédo de Licenca de Operacao (RENLO), consta publicado
pelo empreendedor na imprensa local/regional, jornal “Diario de Itabira”, com circulagado no
dia 05/04/2022, conforme exemplar acostado aos autos do processo eletrdnico. O Orgéo
Ambiental, por sua vez, promoveu a publicacdo do requerimento de licengca ambiental na
Imprensa Oficial de Minas Gerais (IOF/MG) em 08/04/2022, caderno |, Diario do Executivo,
p. 9; tudo nos termos dos arts. 30/32 da Deliberagdo Normativa COPAM n° 217/2017 clc
art. 4° 1, da Lei Federal n°® 10.650/2003 e em consonancia com a orientacao institucional
preconizada no Memorando SEMAD/DATEN n° 94/2021, datado de 13/04/2021 (Id.
28050566, respectivo ao Processo SEI 1370.01.0015815/2021-65).

8.6. Dareducéao do prazo dalicengca ambiental (renovacao)

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 23 de 38

Consoante se extrai da orientacdo contida no art. 37, 88 2° e 3°, do Decreto Estadual n°
47.383/2018 (com redacéo determinada pelo Decreto Estadual n® 47.474/2018):

Da Renovacao das Licencas Ambientais
Art. 37.[...]

§ 2° — Na renovacdo das licencas que autorizem a instalagdo ou operacdo do
empreendimento ou da atividade, a licenca subsequente terd seu prazo de validade
reduzido em dois anos a cada infracdo administrativa de natureza grave ou gravissima
cometida pelo empreendimento ou atividade no curso do prazo da licenga anterior, desde
que a respectiva penalidade tenha se tornado definitiva.

§ 3° — No caso do § 2°, o prazo de validade da licenca subsequente fica limitado a, no
minimo, dois anos, no caso de licenca que autorize a instalacdo, e seis anos, para as
licengas que autorizem a operacéo.

E, como dito, a Licenca de Operacgédo (LO) que se busca renovar de forma sucessiva foi
concedida pela Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro em favor da
empresa SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO, no bojo do Processo
Administrativo n°® 00405/2003/012/2015, a partir da deciséo publicizada na IOF/MG no dia
26/07/2016, data inicial do critério temporal refletido no comando normativo supratranscrito.

Por meio da certiddo SIAM n° 0328890/2022, expedida pela Superintendéncia Regional no
dia 15/07/2022, constatou-se a existéncia de 03 (trés) Autos de Infracdo cadastrados e
com o status de (i) processo arquivado/crédito remitido, (ii) migrado para o CAP e (iii)
aguarda notificagdo do Al, respectivamente, os quais foram lavrados em momento anterior
a concessédo da licenga anterior (certiddo anexada ao SLA), motivo por que ndo foram
considerados para a eventual reducéo do prazo da licengca ambiental (renovacao).

Em consulta ao Sistema de Cadastro de Autos de Infracdes (CAP), também realizada na
data de 15/07/2022, constatou-se a existéncia de 15 (quinze) Autos de Infracéo
cadastrados em nome do SAAE Itabira (CNPJ n° 20.959.219/0001-20), com destaque para
0s seguintes (relatério anexado ao SLA):

NUmero do | Ndmero do Data da Observacdes
Al Processo Lavratura
194022/2019 | 657825/19 08/01/2019 O Al foi lavrado durante o periodo compreendido na
presente andlise e versou sobre uma infracéo (codigo 216
do Anexo Il do atual Regulamento).
Situagédo no CAP: Quitado.
Classificacdo da penalidade: Grave (a época da lavratura
do auto — antes do advento do Decreto Estadual n°
47.837/2020).
288001/2021 - 03/12/2021 O Al foi lavrado durante o periodo compreendido na
presente analise e versou sobre duas infrac8es (codigos

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 24 de 38

105 e 106 do Anexo | do atual Regulamento).
Situacéo no CAP: Quitado.

Classificacéo das penalidades: Grave e Gravissima.

Logo, impbe-se que a licenga ambiental a ser eventualmente renovada (para a fase de
operacao), no caso concreto, tenha o seu prazo de validade reduzido em seu grau maximo
de quatro anos a vista da constatacdo de pelo menos duas infracdes administrativas de
natureza grave e uma infracdo administrativa de natureza gravissima cometidas pelo
empreendimento ou atividade (Autos de Infragdo n° 194022/2019 e 288001/2021) e que se
tornaram definitivas no curso do prazo da licenga anterior (quitados), conforme
preconizado no art. 37, 88 2° e 3° do Decreto Estadual n°® 47.383/2018 (com redacao
determinada pelo Decreto Estadual n® 47.474/2018).

8.7. Das intervencdes ambientais

N&o ha indicacdo de intervencdo ambiental a ser autorizada na area do empreendimento
nesta fase do licenciamento ambiental, conforme declarado pelo empreendedor no SLA
nos modulos “critérios locacionais” e “fatores que alteram a modalidade”, notadamente
porque o empreendimento se localiza rea urbana do Municipio de Itabira/MG, conforme
informado no médulo “dados adicionais” do SLA, motivo por que nao incidem, na espécie,
as disposicoes do art. 13, paragrafo unico, do Decreto Estadual n® 47.749/2019.

A equipe técnica da SUPRAM/LM consignou expressamente no capitulo 3 deste Parecer
Unico que “ndo havera supressdo vegetal, e a ADA abordada nesse parecer é equivalente
a ja tratada nos licenciamentos anteriores”.

8.8. Dos critérios locacionais

A incidéncia de critérios locacionais como condicdo para o enquadramento da(s)
atividade(s) no licenciamento ambiental, nos moldes estabelecidos pelo art. 6° da
Deliberacdo Normativa COPAM n° 217/2017, apresenta como principio norteador a
prevencdo, de forma a tutelar &areas cuja relevancia dos componentes ambientais
justifiquem uma anélise mais detida e pormenorizada pelo Orgdo Ambiental.

No caso, ndo ha incidéncia de critério locacional como fator necesséario a obtencédo do
enquadramento final da atividade que se busca regularizar ambientalmente, consoante
diretrizes da Instrugéo de Servico SISEMA n° 06/2019.

As questdes técnicas alusivas aos critérios locacionais foram objeto de analise no capitulo
3 deste Parecer Unico.

8.9. Das unidades de conservacgéo

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 25 de 38

Segundo informado no moédulo de caracterizacdo do SLA, a &rea do empreendimento ndo
abrange outros Municipios/Estados.

As informagbes prévias apresentadas pelo empreendedor no SLA informam que o
empreendimento ndo esta localizado ou sendo desenvolvido no interior unidades de
conservacao instituidas pela Unido, exceto em Areas de Protegdo Ambiental (APAS).

8.10. Dos recursos hidricos

Cedico é que a outorga do direito de uso de agua cuida-se de instrumento legal que
assegura ao usuario o direito de utilizar os recursos hidricos superficiais ou subterraneos
(art. 20, CRFB/88), tratando-se de ato de carater personalissimo, e, sendo assim, as aguas
sdo alocadas para uso e usuério definidos, considerando-se as disponibilidades hidricas e
mantendo-se as prioridades de cada uso definidas no Planejamento estabelecido pelo
Instituto Mineiro de Gestdo de Aguas (IGAM).

O empreendedor declarou no médulo “critérios locacionais” do SLA que, para o exercicio
das atividades pretendidas, ndo fard uso/intervencao em recurso hidrico (c6d-08037).

Entretanto, o empreendimento utiliza a captagcédo subterranea para as atividades laborais
no laboratério, higienizacdo da estacdo, banheiros e cozinha, o que foi objeto de andlise
técnica no capitulo 4 deste Parecer Unico.

Consigna-se que a publicacdo dos atos de outorga de competéncia do Estado de Minas
Gerais, nos termos do Decreto Estadual n° 47.705/2019 e Portaria IGAM n° 48/2019,
podera ser verificada no sitio eletrénico do Instituto Mineiro de Gestdo das Aguas (IGAM) e
na IOF/MG, se for o caso.

8.11. Da manifestacdo dos 6rgéos intervenientes

Em relacdo as manifestacdes de érgaos intervenientes, o art. 27 da Lei Estadual n°
21.972/2016, dispde o seguinte:

Art. 27. Caso o empreendimento represente impacto social em terra indigena, em
terra quilombola, em bem cultural acautelado, em zona de protecdo de aerédromo,
em area de protecao ambiental municipal e em &rea onde ocorra a necessidade de
remocado de populacdo atingida, dentre outros, o empreendedor deverda instruir o
processo de licenciamento com as informacdes e documentos necessarios a
avaliacdo das intervencdes pelos érgdos ou entidades publicas federais, estaduais
e municipais detentores das respectivas atribuicbes e competéncias para analise.

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 26 de 38

No caso, extrai-se dos moédulos “informacdes prévias” e “enquadramento” do SLA que o
empreendedor assinalou os campos que negam a ocorréncia de impacto social em terra
indigena e/ou em terra quilombola, contudo esta marcacdo néo exclui a necessidade de o
empreendimento informar ao Orgdo Ambiental, por meio de outros documentos (estudos
ambientais, por exemplo) acerca dos demais impactos causados no exercicio de suas
atividades.

Instado a se manifestar, por medida de cautela, o empreendedor declarou?
expressamente, na data de 07/07/2022, por intermédio da Técnica em Meio Ambiente do
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO na cidade de ltabira, Sra. CAMILA
FERREIRA SOARES (responséavel pelo cadastramento da informacdo no sistema
informético), que o empreendimento ndo representa impacto social em terra indigena, em
terra quilombola, em bem cultural acautelado, em zona de protecdo de aer6dromo, em
area de protecdo ambiental municipal e em &rea onde ocorra a necessidade de remogéo
de populagédo atingida, consoante exigéncia prevista no art. 27 da Lei Estadual n°
21.972/2016, cujo documento foi anexado ao processo eletronico (Id. 159628, SLA).

Das orientacdes institucionais refletidas no Memorando-Circular n°
4/2022/SEMAD/SURAM, datado de 20/05/2022 (Id. 46894241, respectivo ao Processo SEI
1370.01.0023247/2022-91), extrai-se as seguintes diretrizes sobre a instrucdo e andlise
dos processos de licenciamento ambiental:

Diante de todo exposto, considerando as manifestacbes pela Assessoria Juridica da
Semad, que vincula os servidores do Sisema, as orientacdes pretéritas por parte desta
subsecretaria, o0 fluxo estabelecido no Sistema de Licenciamento Ambiental (SLA),
encaminhamos as seguintes diretrizes:

1) Para que os processos de licenciamento ambiental sejam analisados considerando a
manifestagdo do empreendedor mediante caracterizacdo de seu empreendimento no
requerimento de licenciamento ambiental, cabendo manifestacdo dos Orgaos
intervenientes somente nos casos em que 0 requerente manifestar pela existéncia de
impacto ambiental em bem acautelado.

2) Seja considerado como manifestacdo do empreendedor, para fins de apuracdo de
impacto em bem acautelado, item especifico no Formulario de Caracterizacao Ambiental —
FCE com respectiva assinatura para os processos fisicos.

3) Para os processos instruidos pelo Sistema de Licenciamento Ambiental — SLA
seja considerado as informacdes prestadas no campo Fatores de Restricdo e
Vedacdo, além das declara¢gdes constantes no item enquadramento.

* Nesse contexto, cumpre-nos registrar o posicionamento da Advocacia Geral do Estado de Minas Gerais (AGE/MG)
materializada na Nota Juridica ASJUR/SEMAD n° 113/2020 e Promogdo da AGE, datada de 26/08/2020 (ambos
documentos vinculados ao Processo SEI 1370.01.002393/2020-81), no sentido de “nexistir disposicdo normativa que
imponha a remessa dos processos de licenciamento ambiental as entidades intervenientes, quando houver declaragdo
de inexisténcia de impacto em bem acautelado pelo empreendedor, ressalvando-se, no entanto, o dever de comunicagdo
as autoridades competentes nos casos em que for constatada a falsidade, em qualquer medida, das informagGes
prestadas pelo empreendedor”.

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 27 de 38

4) Nos casos de indicativo de informacdes com erro ou imprecisdo nos estudos
ambientais, devera ser averiguado pelo 6rgdo ambiental, que diligenciara esclarecimentos
dos fatos junto ao empreendedor.

Assim, ndo ha indicacdo de bem ou area objeto de protecdo especial e, por conseguinte,
nao ha falar em manifestacdo de 6rgaos intervenientes no caso em tela, notadamente por
se tratar de pretensao renovatoria.

8.12. Das declaracdes de responsabilidade firmadas pelo empreendedor no
SLA

O empreendedor declarou perante o SLA, no modulo “enquadramento”, sob as penas da
Lei: (i) que as informacdes prestadas séo verdadeiras e que esta ciente de que a falsidade
na prestacado destas informacdes constitui crime, conforme preceitua o art. 299 do Cadigo
Penal e o art. 69-A da Lei Federal n°® 9.605/1998 (Lei de Crimes Ambientais), sem prejuizo
das sancfes administrativas e do dever de indenizacédo civil porventura incidente em caso
de dano ambiental; (ii) ter ciéncia sobre o fato de que as intervencfes ambientais
realizadas até a data de 22 de julho de 2008, enquadraveis ou ndo na hipotese de uso
antropico consolidado em APP na zona rural, podem ser passiveis ou ndo de regularizacao
ambiental ou, até mesmo, serem vedadas de forma expressa pela legislacdo (Resolucéo
SEMAD/IEF n° 1905/2013 — atual Resolu¢do Conjunta SEMAD/IEF n° 3.102/2021, Lei
Estadual n°® 20.922/2013 e Lei Federal n° 12.651/2012), motivo por que a sua ciéncia sobre
o tema tem como efeito ratificar o seu dever de buscar a respectiva autoriza¢do do Orgéo
Ambiental, se pertinente em tais ocasides, bem como de respeitar as vedacfes quanto as
eventuais intervencdes - com especial aten¢do aquelas afetas ao regime juridico das Areas
de Preservacdo Permanente. Por consequéncia e ante a sua ciéncia, sabe, também, que a
inobservancia dos preceitos expendidos acima podera ocasionar o imediato indeferimento
do processo de licenciamento ambiental correlato a situacéo de irregularidade constatada,
sem prejuizo das sancdes penais, civeis e administrativas que se cumulem no caso sob
analise; e (iii) que esta ciente que a(s) atividade(s) indicada(s) é(sédo) passivel(iveis) de
registro do Cadastro Técnico Federal, sendo obrigacdo imperativa para a sua operacao,
sob pena de cancelamento futuro da licenca a ser emitida caso seja verificado seu
descumprimento.

8.13. Dos aspectos/impactos ambientais e medidas mitigadoras e dos
programas e/ou projetos ambientais

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 28 de 38

Os principais e provaveis impactos ambientais das atividades que se busca renovar a
operacdo e as medidas mitigadoras foram listados e objeto de abordagem técnica
desenvolvida no capitulo 5 deste Parecer Unico.

Da mesma forma, os programas e/ou projetos ambientais foram objeto de tratativa técnica
no capitulo 6 deste Parecer Unico.

8.14. Da competéncia para julgamento da pretensdo de licenciamento
ambiental

O art. 5°, paragrafo unico, da Deliberacdo Normativa COPAM n° 217/2017, vaticina:

Art. 5° — O enquadramento dos empreendimentos e atividades em classes se dara
conforme matriz de conjugacdo do potencial poluidor/degradador e do porte dispostas
na Tabela 2 do Anexo Unico desta Deliberagido Normativa.

Paragrafo unico — Os empreendimentos que busquem a regularizagdo concomitante de
duas ou mais atividades constantes da Listagem de Atividades no Anexo Unico desta
Deliberagcdo Normativa serdo regularizados considerando-se o enquadramento da
atividade de maior classe.

Dessarte, no caso, prevalece o enquadramento da maior classe, referente a atividade de
“estacdo de tratamento de esgoto sanitario” (codigo E-03-06-9 da DN COPAM n°
217/2017), para uma vazao média prevista de 168,5 f/s, com grande porte e médio
potencial poluidor (Classe 4).

E, como é sabido, cabe ao Conselho Estadual de Politica Ambiental - COPAM -, decidir,
dentre outros, por meio de suas camaras técnicas, sobre processo de licenciamento
ambiental de atividades ou empreendimentos de grande porte e médio potencial poluidor,
consoante preconizado no art. 14, caput e inciso lll, alinea “b”, da Lei Estadual n°
21.972/2016, competindo a Céamara de Atividades de Infraestrutura de Energia,
Transporte, Saneamento e Urbanizacdo — CIF — deliberar sobre processo de licenciamento
ambiental, considerando a natureza da atividade ou empreendimento de sua area de
competéncia (atividades de infraestrutura de energia, transporte, infraestrutura de
saneamento e similares, de parcelamento do solo urbano, distritos industriais, servicos de
seguranca, comunitarios e sociais e demais atividades correlatas), nos moldes
estabelecidos pelo art. 14, IV e § 1°, IV, Decreto Estadual n°® 46.953/2016.

Lado outro, infere-se da orientagdo contida no subitem 2.15 da Instrugdo de Servico
SISEMA n° 01/2018:

2.15. Da competéncia para decisdo de empreendimentos classe 4

Devera ser observado que, ap0s a alteragdo da matriz apresentada na Tabela 2 do Anexo
Unico da DN Copam n° 217 de 2017, as Camaras Técnicas passaram a ter competéncia

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS parecer Unico SLA
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel 10/10/2022
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental Pag. 29 de 38
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro '

de deliberar, além de empreendimentos classe 5 e 6, também os de_classe 4 quando de
porte G, nos termos do inciso Ill, art. 14 da Lei n® 21.972 de 2016.

Logo, compete ao Orgdo Colegiado (CIF) aquilatar e julgar a pretensdo de licenciamento
ambiental no caso em tela.

8.15. Das consideragoes finais

O processo encontra-se formalizado e instruido com a documentagédo exigivel no médulo
“‘documentos necessarios” do SLA e procedimentos internos, consoante previsto no art.
17, § 1° do Decreto Estadual n° 47.383/2018, a vista do enquadramento previsto na
Deliberagcdo Normativa COPAM n° 217/2017.

Cuida-se de empreendimento de enquadramento Classe 4 (quatro), sem a incidéncia de
critérios locacionais como fatores necessarios a obtencdo do enquadramento final de sua
atividade, por forca do disposto no subitem 3.2.3.1 da Instrucdo de Servico SISEMA n°
06/201, e a analise técnica concluiu pela concessao da Renovacdo de Licenca de
Operacao (RENLO), com validade de 6 (seis) anos, nos termos do art. 15, IV c/c art. 37,
88 2° e 3°, ambos do Decreto Estadual n°® 47.383/2018, conforme abordagem realizada no
capitulo 7.6 deste Controle Processual.

Consigna-se que o somatério dos parametros de vazdo objeto da 12 e 22 etapas
(incorporagéo), conforme determina o art. 35, 8 7°, do Decreto Estadual n® 47.383/2018,
nao foi realizado nesta etapa renovatoria a critério técnico, visto que a 22 etapa se encontra
com a instalag&o corretiva em fase de finalizagao.

A analise dos estudos ambientais ndo exime o empreendedor e os profissionais que 0s
elaboraram de suas responsabilidades técnica e juridica pelas informacdes apresentadas,
assim como da comprovacédo quanto a eficiéncia das medidas de mitigacao adotadas.

Nesse sentido preconiza o art. 11 da Resolugdao CONAMA n° 237/1997:

Art. 11. Os estudos necessarios ao processo de licenciamento deverdo ser realizados por
profissionais legalmente habilitados, as expensas do empreendedor.

Paragrafo Unico - O empreendedor e os profissionais que subscrevem os estudos
previstos no caput deste artigo serdo responsaveis pelas informacgdes apresentadas,
sujeitando-se as san¢des administrativas, civis e penais.

Registra-se que, caso verificada a apresentacdo de informacdes inveridicas, falsas ou
omissdes relacionadas ao Processo Administrativo pelo empreendedor/consultor, serdo
aplicadas as sancoes cabiveis ou até a suspensao da licenga eventualmente deferida pela
autoridade decisoria.

No tocante aos custos de analise processual, incidem, a partir de 29/03/2018, os valores
tabelados pela Lei Estadual n® 22.796, de 28 de dezembro de 2017. Consta do mdodulo
“‘pagamento” do SLA registro de quitacao integral respectivo requerimento apresentado. E
conforme orientagdo da Instrugcdo de Servico SISEMA n° 06/2019, a identificacdo do

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 30 de 38

pagamento dos respectivos custos referentes a formalizacdo processual € realizada de
forma automatica® por meio da integracdo do SLA ao webservice de consulta da SEF/MG,
notadamente para os fins previstos no art. 34 da DN COPAM n° 217/2017 e arts. 20 e 21
do Decreto Estadual n° 47.383/2018.

Vale pontuar que a analise processual seguiu o seu regular fluxo no Orgdo Ambiental e se
consolidou em Parecer Unico, cujo instrumento de ponderacdo decorre de Termo de
Referéncia elaborado pela SEMAD para subsidiar a tomada da decisao administrativa pela
autoridade competente.

Assim, sugere-se a remessa dos autos ao Orgdo Colegiado competente (CIF) para
aquilatar e julgar a pretenséo de licenciamento ambiental materializada no caso em tela,
conforme a sua conveniéncia e oportunidade, consoante preconizado no art. 14, caput e
inciso lll, alinea “b”, da Lei Estadual n°® 21.972/2016 c/c art. 14, IV e § 1°, IV, Decreto
Estadual n° 46.953/2016 c/c subitem 2.15 da Instrugdo de Servico SISEMA n° 01/2018,
sopesando-se as nuances do art. 20 e paragrafo Unico do art. 30, ambos do Decreto-lei n°
4.657/1942 (Lei de Introducdo as Normas do Direito Brasileiro), com redacao determinada
pela Lei Federal n° 13.655/2018.

Diante do exposto, encerra-se o controle processual, cujo capitulo possui natureza
meramente opinativa, sob o prisma estritamente juridico (ndo adentrando as questbes de
cunho técnico), devidamente embasado nos documentos apresentados pelo
empreendedor nos autos do Processo Administrativo e na legislacdo ambiental/processual
disponivel e aplicavel ao caso concreto no momento da elaboracdo do Parecer Unico.
Nesse sentido: Parecer AGE/MG n° 16.056/2018.

9. Conclusao

Embora tenha verificado a ocorréncia de infracdo a legislacdo ambiental no ambito do
Processo Administrativo anterior, sendo por este motivo lavrado os Autos de Infracdo n°
235087/2022 e n°® 298472/2022, o empreendimento possui medidas mitigadoras capazes
de minimizar os impactos ambientais inerentes a sua operacao.

Importante ponderar que a disposicdo adequada dos esgotos sanitarios € essencial para a
protecdo da saude publica, uma vez que a falta de tratamento dos esgotos e condicdes
adequadas de saneamento podem contribuir para a proliferacdo de inUmeras doencas
parasitarias e infecciosas, além da degradacdo dos corpos de agua. Dessa forma,
considera-se que uma Estacdo de Tratamento de Esgoto é de fundamental importancia
para a manutencao da qualidade de vida, saude publica e protecdo do meio ambiente.

® Vide disposicéo contida na pagina 37 da Instrugédo de Servico SISEMA n° 06/2019.
Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS parecer Unico SLA
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel 10/10/2022
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental Pag. 31 de 38
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro '

Ressalta-se que o empreendedor deve adotar um processo de melhoria continua,
executando as medidas apontadas nos estudos e aquelas que porventura surgirem com o
avanco tecnoldgico, buscando progressos a favor do meio ambiente.

Sendo assim, a equipe interdisciplinar da SUPRAM/LM sugere o deferimento, da
renovacgao da Licenca de Operacao da etapa 1, para as atividades de “E-03-06-9 - Estacao
de tratamento de esgoto sanitario” e “E-03-05-0 - Interceptores, emissarios, elevatorias e
reversdo de esgoto”, para o empreendimento ETE Laboreaux, localizado no municipio de
Itabira/MG, pelo prazo de 6 anos, vinculada ao cumprimento das condicionantes e
programas propostos.

Como trata-se de empreendimento com grande porte e médio potencial poluidor, as
orientacdes descritas em estudos, e as recomendacdes técnicas e juridicas descritas neste
parecer devem ser apreciadas pela Camara de Infraestrutura de Transporte, Saneamento
e Urbanizacdo — CIF do COPAM.

Registra-se que a manifestagcao aqui contida, visa nortear na escolha da melhor conduta,
tendo natureza opinativa, de carater obrigatério, porém n&o vinculante e deciséria,

podendo a autoridade/entidade competente agir de forma contraria a sugerida neste
parecer.

Oportuno advertir ao empreendedor que o descumprimento de todas ou quaisquer
condicionantes previstas neste Parecer Unico e em seu (Anexo 1), além de qualquer
alteracdo, modificacdo e ampliacdo sem a devida e prévia comunicacdo a Supram Leste
Mineiro, tornam o empreendimento em questao passivel de autuacao.

Cabe esclarecer, que a Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro nao
possui responsabilidade técnica e juridica sobre os estudos ambientais autorizados nesta
licenca, sendo a elaboracdo, a instalacdo e a operacdo, assim como a comprovacao
guanto a eficiéncia destes de inteira responsabilidade da (s) empresa (s) responsavel (is)
e/ou seu (s) responsavel (is) técnico (s).

Ressalta-se que a Licenca Ambiental em apreco ndo dispensa nem substitui a obtencao,
pelo requerente, de outras licencas legalmente exigiveis. Opina-se que a observacao
acima conste do certificado de licenciamento a ser emitido.

10. Anexos
Anexo I: Condicionantes da Renovacédo da LO da ETE Laboreaux.

Anexo Il: Programa de Automonitoramento da Renovacgéo da LO ETE Laboreaux.

Anexo llI: Relatério Fotografico da ETE Laboreaux.

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Pag. 32 de 38

Anexo I: Condicionantes da Renovacéao de LO da ETE Laboreaux.

Empreendedor: Servico Autdnomo de Agua e Esgoto (SAAE) - Itabira
Empreendimento: ETE Laboreaux

CNPJ: Servico Autdnomo de Agua e Esgoto (SAAE) - Itabira
Municipio: Itabira

Atividades: “Estacédo de tratamento de esgoto sanitario”

Cdédigo DN COPAM n°. 217/21017: E-03-06-9

Processo Administrativo: SLA 1500/2022

Validade: 6 anos.

Ite
m

Descricdo da Condicionante Prazo*

Executar o “Programa de Automonitoramento”, conforme
01 |descrito no Anexo Il deste Parecer Unico apds o inicio da| Durante a vigéncia da LO
operacao.

Manter em pleno funcionamento o sistema de queimador de
gases da ETE Ipanema. Apresentar anualmente a Supram-
LM relatério fotografico (fotos datadas) comprovando o
funcionamento.

02 Durante a vigéncia da LO

Apresentar o formulario de acompanhamento semestral e
relatério de acompanhamento anual do Programa de
03 |Educacdo Ambiental, contados a partir do inicio da execucdo
do PEA, conforme seu cronograma executivo, e seguindo as
orientacbes do Anexo | da DN COPAM N.° 214/2017

Conforme prazos
estabelecidos na
DN COPAM n° 214
(alterada pela DN238/2020

Apresentar a proposta de repactuacdo do PEA prevista no §| Durante a vigéncia da

04 6° do artigo 7° da DN 214/2017. Licenca.
Elaborar projeto de cortinamento arbéreo para o entorno do Até 120 dias apds a

05 |[empreendimento com a devida ART, tendo previsdo de| emissao da licenga (projeto
implantagdo em até 120 dias ap0s a emissao da licenca. e implantacao)
Apresentar relatorio técnico/fotografico (fotos datadas) -

06 | comprovando a implantacdo e manutengéo do cortinamento Durante a vigéncia da
arbéreo, anualmente, todo més de aniversario da licenca licenca (manutencgéo)
comprovando as agfes executadas.

Apresentar a copia do comprovante de publicacdo da
CONCESSAO da Licenca deOOperagéo (LO) obtida/renovada | ats 30 dias ap6s a emisséo
07 |no Processo Administrativo n® 00405/2003/012/2015 e que se da licenca objeto desta

buscou renovar pela segunda vez de forma sucessiva, PELO
EMPREENDEDOR, nos termos do art. 30 da DN COPAM n°
217/2017.

analise

* Salvo especificagdes, os prazos sdo contados a partir da publicacédo da licenca na Imprensa Oficial
do Estado de Minas Gerais.

** Os Relatérios de Cumprimento das Condicionantes deverdo ser entregues digitalmente, via Oficio,
no Sistema SEI de referéncia desse parecer. Caso o sistema ou local de protocolo digital da SUPRAM-
LM se alterem, os documentos deverdo ser protocolados na plataforma que estiver vigente. SEIl de
Referencia: 1370.01.0048924/2022-71

Nos termos do Decreto Estadual n°. 47.383/2018, dever-se-a observar que:

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS parecer Unico SLA
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel 10/10/2022
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental Pag. 33 de 38
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro '

Art. 29 — Em razéo de fato superveniente, o empreendedor podera requerer a exclusao, a prorrogacédo do
prazo para 0 seu cumprimento ou a alteracdo de conteddo da condicionante imposta, formalizando
requerimento escrito, devidamente instruido com a justificativa e a comprovacdo da impossibilidade de
cumprimento, até o vencimento do prazo estabelecido na respectiva condicionante.

Paragrafo dnico — A prorrogacdo do prazo para o cumprimento da condicionante e a alteracdo de seu
conteudo serdo decididas pela unidade responsavel pela analise do licenciamento ambiental, desde que tal
alteracdo nao modifique o seu objeto, sendo a exclusdo de condicionante decidida pelo 6rgao ou autoridade
responsavel pela concesséo da licenca, nos termos do disposto nos Art. 3°, 4° e 5°,

Art. 30 — Excepcionalmente, o 6rgdo ambiental podera encaminhar a autoridade responsavel pela concessao
da licenca solicitacdo de alteracdo ou inclusdo das condicionantes inicialmente fixadas, observados os
critérios técnicos e desde que devidamente justificado.

Art. 31 — A contagem do prazo para cumprimento das condicionantes se iniciard a partir da data de
publicacédo da licenca ambiental.

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel

Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental

Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 34 de 38

Anexo Il: Programa de Automonitoramento ETE Laboreaux.

1. Efluentes Liquidos

Programa de monitoramento para empreendimentos (ETE’s) classe 4, de acordo nota técnica
DIMOG/DISAN NT — 002/2005. Com Titulo: Programa de monitoramento de efluentes liquidos, aguas
superficiais e aguas subterraneas associadas a estacdo de tratamento de esgoto — ETE Municipal.

1.1. Efluente da ETE

Os efluentes da ETE deverao ser monitorados de acordo com o programa apresentado (Entrada e saida).

Tabela 2: Programa de Monitoramento de efluentes para empreendimentos Classe 4.

PARAMETRO UNIDADE FREQUENCIA
Cédmio total (2) mg/L Cd
Chumbo total (2) mg/L Pb
Cloreto total mg/L Cl
Cobre dissolvido (2) mg/L Cu
Fésforo total mg/L P Trimestral
Nitrato mg/L
Nitrogénio amoniacal total mg/L N
Oleos e graxas mg/L
Substancias tensoativas mg/L LAS
Zinco total (2) mg/L Zn
Condutividade elétrica uS/cm
DBO (1) mg/L
DQO (1) mg/L
E. coli NMP Mensal
pH -
Solidos sedimentaveis (1) mL/L
Vazado média mensal (1) L/s
Teste de toxicidade aguda - Anual

(1) parametro também monitorado no afluente.
(2) para ETEs que recebem efluentes de aterros sanitarios.

1.2. Corpo hidrico receptor.

Para verificacdo das condi¢cbes sanitarias e ambientais dos corpos de agua que recebem os
efluentes das ETEs, o corpo hidrico receptor (cérrego, ribeirdo, rio ou lago) devera ser monitorado a

montante e a jusante dos langamentos de acordo com o programa apresentado.

Tabela 3: Programa de Monitoramento de efluentes para empreendimentos Classe 4.

PARAMETRO UNIDADE FREQUENCIA
Cadmio total (2) mg/L Cd
Chumbo total (2) mg/L Pb
Cloreto total mg/L Cl
Cobre dissolvido (2) mg/L Cu
Fosforo total mg/L P Trimestral
Nitrato mg/L
Nitrogénio amoniacal total mg/L N
Oleos e graxas mg/L
Substéncias tensoativas mg/L LAS

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700

Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 35 de 38

Zinco total (2) mg/L Zn

Condutividade elétrica puS/cm
DBO mg/L
DQO mg/L
E. coli UFC Mensal

Oxigénio dissolvido mag/L
pH :
Turbidez UNT

(2) para ETEs que recebem efluentes de aterros sanitarios.

Relatérios: Enviar a Supram-LM, anualmente, no més subsequente a emissao da licenca, os resultados
das andlises efetuadas. O relatério devera ser de laboratérios em conformidade com a DN COPAM n.°
216/2017 e deve conter a identificacdo, registro profissional e a assinatura do responsavel técnico pelas
analises. Constatada alguma inconformidade, o empreendedor devera apresentar justificativa, nos termos do
§2° do art. 3° da Deliberacdo Normativa COPAM n.° 165/2011, que poderd ser acompanhada de projeto de
adequacéo do sistema de controle em acompanhamento.

Na ocorréncia de qualquer anormalidade nos resultados nas andlises realizadas durante o ano, o 6rgéo
ambiental devera ser imediatamente informado.

Método de analise: Normas aprovadas pelo INMETRO ou, na auséncia delas no Standard Methods for
Examination of Water and Wastewater, APHA-AWWA, Ultima edi¢c&o.

2. Residuos Sélidos e Rejeitos

2.1 Residuos sélidos e rejeitos abrangidos pelo Sistema MTR-MG
Apresentar, semestralmente, a Declaragdo de Movimentacdo de Residuo — DMR, emitida via Sistema MTR-
MG, referente as operacdes realizadas com residuos sdlidos e rejeitos gerados pelo empreendimento
durante aquele semestre, conforme determinagfes e prazos previstos na Deliberacdo Normativa Copam n.°
232/20109.
Prazo: seguir os prazos dispostos na Delibera¢cdo Normativa Copam n.° 232/2019.

2.2 Residuos sélidos e rejeitos nado abrangidos pelo Sistema MTR-MG

Apresentar, semestralmente, relatério de controle e destinacdo dos residuos sélidos gerados conforme
guadro a seguir ou, alternativamente, a DMR, emitida via Sistema MTR-MG.

Prazo: seguir os prazos dispostos ha DN Copam n.° 232/2019.

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel

Parecer Unico SLA
10/10/2022
Péag. 36 de 38

TRANSPORTADOR DESTINACAO FINAL

QUANTITATIVO
TOTAL DO SEMESTRE

RESIDUO
(tonelada/semestre)
S
T . © © o o 8
I s g2 - 8 ° c 2
o S o © c S T 8 c S
a e I o c
— I (O] O © ©
z %) s c = £ = © = Q@
© @ S 2o c 2 S5 c N
© = o 7 E a c £ g2 g ® OBS
2 S s gug |38 | 3% | 35|
X © o R = <
m ~ - N—r
TN o = «
oo E |8 |® 2 S =
> g 0 o 4 ® o
T = = K] © = Q °
o ™M @) O Q S 8 c o
S = S 5 3 L5
o g x o = < =
Q c o S
@ © | o o
& 3 .
c - (=} o
B AT On
g N o
Qo )
c @ S
3 c
@] w

(*)1- Reutilizagdo

2 — Reciclagem

3 - Aterro sanitario

4 - Aterro industrial
5 - Incineragéo

Observacfes

6 - Co-processamento
7 - Aplicacéo no solo

8 - Armazenamento temporario (informar quantidade
armazenada)

9 - Outras (especificar)

O programa de automonitoramento dos residuos soélidos e rejeitos ndo abrangidos pelo Sistema

MTR-MG, que s&@o aqueles elencados no art. 2° da DN 232/2019, deverd ser apresentado,
semestralmente, em apenas uma das formas supracitadas, a fim de ndo gerar duplicidade de
documentos.

o O relatério de residuos e rejeitos deverd conter, no minimo, os dados do quadro supracitado, bem
como a identificacdo, registro profissional e a assinatura do responsavel técnico pelas informacdes.

e As doacOes de residuos deverdo ser devidamente identificadas e documentadas pelo empreendedor.

e As notas fiscais de vendas e/ou movimentacdo e os documentos identificando as doacdes de
residuos deverdo ser mantidos disponiveis pelo empreendedor, para fins de fiscalizagéo.

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel Parel%erch)Jlgg:ngLA
Subsecretaria de Regularizacdo Ambiental Paq. 37 de 38
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro 9

Anexo lll: Relatorio Fotogréafico da ETE Laboreaux.
Fonte: SEMAD Vistoria 18/11/2021

PR e R : R : i A N TR, e .
Foto 02: Areia sendo removida do desarenador
e direcionada para cacamba.

Foto 01: Medidor de vazao, calha Parshall.

Foto 03: Sistema de gradeamento passando Foto 04: Vista dos 4 Filtros biol6gicos
por limpeza. percoladores.

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel

Parecer Unico SLA

Foto 05: Filtro prensa novo ja instalado para a
desidratacdo mecéanica do lodo biologico.

TR

Foto 07: Queimador de Gas.

: C . 10/10/2022
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental PAg. 38 de 38
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro 9:
-, =
— ———

-y ———

I ey

- |

Foto 06: reatores
ascendente e manta de lodo (UASB).

Rua Oito, n°. 146 - llha dos Araujos - Governador Valadares/MG. CEP: 35.020-700
Telefone: (33) 3271-4988



